Para este setor foram pesquisadas as empresas: Duratex e Camargo Correa.

3.2.7.1. Duratex S/A (Duratex)

Com base no sitio da Duratex S/A (www.duratex.com.br), elaborou-se o

histórico da empresa, conforme referenciado a seguir:

No dia 31 de março de 1951 nasceu a Duratex S.A Indústria e Comércio,

instalando seu escritório no centro de São Paulo.

Em 1954, entrou em operação a primeira fábrica da Duratex, no município de

Jundiaí.

Em abril de 1966, a Duratex obteve, junto ao Banco Central da República do

Brasil, o Certificado da Condição de Sociedade Anônima de capital aberto.

Importantes ações voltadas à melhoria da Governança Corporativa foram

adotadas ao longo do segundo semestre do ano de 2004, e em 2005 a Duratex

aderiu ao Nível 1 do Índice de Governança Corporativa da Bovespa.

 Atualmente a Duratex é uma empresa privada de capital aberto, brasileira e

controlada pelo Grupo Itaúsa – Investimento Itaú S/A, do qual também fazem parte o

Banco Itaú Holding Financeira, as empresas Elekeiroz, Itautec e Itaúsa

Empreendimentos.

 Mantém e divulga em seu site todas suas ações e relatórios referentes a seus

trabalhos sociais e ambientais, como seu Balanço Social.

 O número de funcionários durante o período estudado foi de 6.785 em 2007,

6.076 em 2006 e 5.890 em 2005.

 A seguir, na tabela 14, será apresentada a Demonstração do Valor Adicionado

da Duratex.

78

Tabela 14 – Demonstração do Valor Adicionado da Duratex

milhares R$
DEMONSTRAÇÃO DO VALOR ADICIONADO 2005 % 2006 % 2007 %

Receitas Totais 1.702.084   1.958.658   2.222.439

Riqueza gerada por terceiros (93.173)   (100.241)   (119.295)

Insumos adquiridos de terceiros (663.198)   (777.906)   (883.773)

Retenções (80.368)   (78.971)   (82.754)

VALOR ADICIONADO PARA DISTRIBUIÇÃO 865.345 1.001.540 1 .136.617

DISTRIBUIÇÃO DO VALOR ADICIONADO

EMPREGADOS 240.295 27,77% 261.122 26,07% 287.711 25,31%

GOVERNO 361.563 41,78% 414.992 41,44% 467.417 41,12%

REMUN.CAPITAL TERCEIROS/FINANC 126.014 14,56% 99.413 9,93% 62.233 5,48%

REMUN.CAPITAL PRÓPRIOS 46.343 5,36% 76.875 7,68% 154.568 13,60%

LUCROS RETIDOS 91.130 10,53% 149.138 14,89% 164.688 14,49%

TOTAL DISTRIBUIDO E RETIDO 865.345 100,00% 1.001.540 10 0,00% 1.136.617 100,00%

Número de Funcionários 5.890 6.076 6.785

Riqueza Gerada por Funcionário 146,92   164,84   167,52

Valor Adicionado / Receita Total 50,84% 51,13% 51,14%
Fonte: CVM -  http://cvmweb.cvm.gov.br/SWB/Sistemas/SCW/CPublica/CiaAb/FormBuscaCiaAb.aspx

 Da análise da DVA da Duratex verificou-se que a carga tributária incidente

sobre o valor adicionado da empresa manteve-s estável durante todo o período,

sempre acima da carga tributária média do Brasil, enquanto que a parte destinada

aos funcionários sofreu uma pequena queda, passando de 27,77% em 2005 para

25,31% em 2007. Já os acionistas tiveram um acréscimo em sua parte, passando de

15,89% em 2005 (lucro retido e remuneração de capital próprio) para 28,09% em

2007. E apesar do aumento no número de funcionários no período o índice de valor